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Beskrivelse af Rysensteens profil og kort opsummering af årsager til 

profilforlængelse 

Rysensteens profil er baseret på skolens Global Citizenship Pro-

gramme - forkortet GCP. GCP er et helskole uddannelses- og dannel-

sesprogram, som i korte træk er en globalt fokuseret dansk studenter-

eksamen (uddybes i de efterfølgende svarrubrikker).  

Det overordnede formål med programmet er at klæde Rysensteens ele-

ver på til livet i en globaliseret verden og give dem evnerne til og moti-

vationen for at bidrage til at løse vores fælles globale problemstillinger 

indenfor en ramme af FN's 17 verdensmål. 

GCP omfatter alle skolens ca. 1200 elever og har sin egen læreplan 

(Bilag 1, GCP Lærerplan), der indeholder 11 faglige- og dannelses-

mæssige mål. Disse mål er relateret til viden om globale økonomiske, 

sociale og politiske forhold, sproglige og interkulturelle færdigheder 
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samt handlekompetencer, der knytter elevernes tilegnede viden og fær-

digheder til verdensborgerskabets ideal: at bidrage til at gøre verden af i 

morgen til en lille smule bedre end verden af i dag. 

Alle klasser og alle fag arbejder med læreplanens mål i obligatoriske 

faglige og tværfaglige forløb, som er beskrevet i skolens GCP-metro 

(Bilag 2, GCP Metro) og GCP- progressionsplanen (Bilag 3, GCP Pro-

gressionsplan).  

Et centralt omdrejningspunkt ift den fagfaglige og den tværfaglige un-

dervisning i GCP er Rysensteens studieturs/homestay-baserede samar-

bejder med 14 partnerskoler i udlandet. 

 

(Bilag 4, Verdenskort over vores partnerskoler)  

(Bilag 5, Dokumentation på de seneste 5 års homestay-baserede stu-

dieture til og besøg fra partnerskolerne). 

Udover partnerskolerne har Rysensteen gennem mere end 10 år også 

samarbejdet med bl.a. udenrigsmagasinet Ræson (GCP-dage, oplæg, 

GCP-innovationsforløb), FN-byen (FN-forløb, FN dag, de 17 verdens-

mål) og professor Michael Byram Durham University (kvalificering af læ-

replan og kulturforståelsesforløb), og derigennem højnet kvaliteten af 

det faglige arbejde med GCP. 

Uden for fagene har Rysensteen i GCP-regi gennem de seneste 7-10 

år samarbejdet med bl.a. PlanBørnefonden (løbende, elev-drevet hel-

skole-sponsorering af 50 skolebørn i Kampala, Uganda-klassens besøg 

hos PlanBørnefonden-projekter i Kampala vedr. bæredygtighed og lige-

stilling samt praktikforløb hos Plan), Sundbyøster skole (praktikforløb 

omkring integrationsindsatser), og DFUNK (praktikforløb) m.fl. (Bilag 6, 

Eksterne samarbejdspartnere).  
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Vi har siden 2014 systematisk spurgt til elevernes udbytte af program-

met ift. kulturforståelse, viden om globale problemstillinger etc. Evalue-

ringerne taler et tydeligt sprog: kvaliteten af programmet er - med gan-

ske få undtagelser særligt i Corona-tiden - blevet bedre og bedre fra år 

til år (Bilag 7, Elevevaluering af GCP-Programmet). 

 

Hvorfor en forlængelse af profilen?  

Rysensteens mulighed for at optage profilelever er essentiel for arbej-

det med GCP. Profileleverne løfter med deres levede interkulturelle og 

internationale erfaringer den faglige undervisning i GCP - særligt i de 

mange forløb, der er centreret omkring kulturforståelse. De er primus-

motorer i det store, frivillige GCP-arbejde uden for fagene (Planudvalg, 

RysMUN, GCP-udvalg etc.) og er altid de første til at melde sig, når de 

ca. 350 udenlandske elever, der besøger os hvert år, skal fordeles på 

homestays.  

For profileleverne er profiloptaget en unik mulighed for, at de kan for-

følge deres interesse for kulturmøder og globale forhold og udvikle de-

res internationale og interkulturelle kompetencer yderligere.  

Profil-eleverne spiller således en afgørende rolle ift. at skabe og opret-

holde den særlige GCP-identitet på Rysensteen Gymnasium. En identi-

tet, som i tråd med Ane Qvortrups forskning vedr. faglig trivsel (faglig 

trivsel stærkt forbundet til at gå på en uddannelsesinstitution som pas-

ser til elevernes interesser eller identitet - Uddannelsesglæde), har haft 

væsentlig betydning for, at Rysensteen igennem mange år har haft en 

positiv karakter løfteevne. 

Endelig er profiloptaget, som forklaret nedenfor også en måde at skabe 

en mere balanceret fordeling af vestlige og ikke-vestlige elever på et 

gymnasium, som ellers er meget dansk/vestligt. 

Profiloptaget skaber etnisk diversitet på Rysensteen Gymnasium  

Rysensteen uden profil er i udgangspunktet en skole med relativt be-

grænset etnisk diversitet (vi optager næsten kun vestlige elever fra vo-

res nærområde). I 2021 og 2022, hvor Rysensteen ikke kunne optage 

elever på profilen, optog vi således hhv. 8 og 12 elever med ikke-vestlig 

baggrund (Bilag 8, Statistik over elevoptag - markeret med blåt) 

Med profiloptaget i 2023 og 2024 er dette tal steget betydeligt - til hhv. 

21 og 32 elever af ikke-vestlig baggrund (Bilag 8, Statistik over elevop-

tag - markeret med gul). I 2025 er tallet endnu højere (ikke behandlet af 
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Danmarks Statistik, men findes i Rysensteens interne dokumenter). 

Mange af de ikke-vestlige elever kommer fra MENAPT-landene.  

Denne ønskelige og intenderede konsekvens af profiloptaget skyldes, 

at 

profileleverne optages på basis af deres internationale og interkulturelle 

erfaringer og kompetencer - bl.a. tilegnet gennem en flerkulturel op-

vækst (nærmere beskrevet i kriterium 5 - særlige krav til profilansø-

gere). 

Rysensteen betragter det som en udpræget styrke for Global Citizens-

hip Programme - for skolen som helhed og for elev-fordelingen i Køben-

havn - at vi kan bruge vores profil til at sikre et optag af vestlige og ikke-

vestlige elever, der afspejler den generelle befolkningssammensætning.  

Med godkendelse af profil-forlængelse fra Regionsrådet vil Rysensteen 

fortsætte med at bruge profilens muligheder til at sikre, at stadig flere 

ikke-vestlige elever søger optag på skolen.  

Det er i denne forbindelse vigtigt at understrege, at de profilelever som 

søger os på det to-kulturelle kriterium (se kriterium 5 - særlige krav til 

profilansøgere), kommer fra hele det storkøbenhavnske område, og 

ikke er koncentreret i bestemte områder til evt. gene for bestemte gym-

nasier. (Bilag 13, Geografisk spredning af profilansøgere på det flerkul-

turelle kriterium)   

Forskningsprojekt 

Rysensteen ønsker i en evt. kommende profilperiode at gennemføre et 

aktionsforskningsprojekt med fokus på at skabe viden om, hvordan pro-

fil(er) kan bruges til at skabe en mere hensigtsmæssige fordeling af 

vestlige og ikke-vestlige elever på de storkøbenhavnske gymnasier.  

Rysensteen gik i gang med at forberede forskningsprojektet i foråret 

2025, da vi med ekstern hjælp fra praktikant - Melisa Gazvani - udarbej-

dede en spørgeskema-ramme. (se også øvrige bemærkninger)  

Oplæg og litteratur vedr. GCP  

Rysensteen har fra etableringen af GCP for mere end 15 år siden ople-

vet ekstern interesse for projektet. Vi har i alle årene gjort en stor ind-

sats for at dele vores erfaringer vedr. profil-arbejdet med andre skoler, 

politikere, videregående uddannelser, undervisere osv. 

Dette har bl.a. udmøntet sig i to bogudgivelser om GCP. Det drejer sig 

om den danske bog: Veje til Verdensborgerskab fra 2019 og den engel-

ske antologi Global Citizenship in Praxis - A Pathway to Schools fra 
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2023, som begge er udarbejdet af lærere og ledere fra Rysensteen i 

samarbejde med eksterne uddannelsesforskere. Derudover har Rysen-

steens lærere og ledere bidraget med en række artikler om GCP, ver-

densborgerskab, studierejser og demokratisk dannelse til både natio-

nale og internationale bøger og tidsskrifter. (Bilag 9, Publikationer)  

Ydermere har lærere og ledere fra Rysensteen over de seneste 10 år 

holdt ca. 70 oplæg om GCP og demokratisk dannelse for både danske 

og internationale aktører (lærere, skoleledere, politikere, journalister 

etc.) Særligt har der været stor interesse fra andre danske gymnasier, 

som har ønsket at styrke deres internationale profil og dannelsesarbej-

det med eleverne (Se Bilag 10, Oplægskalender) 

Kriterium 1: insti-

tutionen eller af-

delingen har et 

særligt stærkt og 

veletableret ud-

dannelsestilbud 

inden for et be-

stemt fagligt om-

råde, der ikke fin-

des tilsvarende 

på andre instituti-

oner eller afdelin-

ger i nærheden. 

Beskriv kort, hvordan uddannelsestilbuddet lever op til kriteriet samt 

hvor længe skolen har arbejdet med tilbuddet. 

Som beskrevet ovenfor har Global Citizenship Programme sin egen læ-

replan (Bilag 1, GCP Lærerplan), som lægger rammerne for både den 

enkeltfaglige og den tværfaglige undervisning i GCP. Den tilpasses lø-

bende - ofte med ekstern hjælp fra eksperter - til den globaliserede ver-

dens skiftende muligheder og udfordringer, og til de nationale, danske 

læreplaner. Det sidste er gjort for at understøtte den vigtige integration i 

fagene. 

Læreplanen understøttes af progressionsplanen (Bilag 3, GCP Progres-

sionsplan), som beskriver de faglige mål og indhold i de obligatoriske 

tværfaglige forløb i GCP. Læreplanens mål, progressionsplanens forløb 

og de mange GCP-aktiviteter uden for fagene er visualiseret i den så-

kaldte GCP-metro (Bilag 2, GCP Metro) 

Nedenstående beskrives kort, hvordan arbejdet med GCP tager sig ud i 

hhv. den enkeltfaglige undervisning og den tværfaglige undervisning. 

GCP-toning i enkeltfaglige-forløb 

Alle lærere i alle fag toner undervisningen ift. de GCP-faglige mål. Alle 

fag skal minimum en gang pr. år arbejde specifikt med GCP i et forløb, 

der noteres i studieplanen. Dette kunne f.eks. være om meningsmålin-

ger og valg i USA i matematik, Singapores integrationspolitik i sam-

fundsfag, bæredygtighed i Grønland i fysik eller kulturmøder mellem se-

kulære og religiøse kræfter i Egypten i historiefaget. 

Udover egentlige GCP-forløb foregår toningen også gennem en lø-

bende perspektivering i forløb, der som udgangspunkt ikke har GCP i 

fokus. Dette kunne f.eks. være kønspolitik i Danmark med perspektive-

ring til Argentina, det danske politiske system med sammenligninger til 
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Uganda eller naturgeografis fokus på menneskeskabte klimaændringer 

i Danmark med perspektivering til Kina. 

GCP i tværfaglige forløb ifølge progressionsplanen (Bilag 3, GCP Pro-

gressionsplan) 

Grundforløbet: 

- GCP1: NV-forløbet som er tonet ift. verdensborgerskabets handle-

kompetencer og FN's verdensmål 2- Stop sult og 12- Ansvarligt for-

brug.  

- GCP2: En introduktion til FN og arbejdet med de 17 verdensmål, 

der bl.a. omfatter brug af Hans Roslings hjemmesider “Dollar Street” 

og “Gapminder” og afsluttes med fælles ekskursion til FN-byen og 

debatter med de øverste FN-ansvarlige i Danmark. 

Studieretningsforløbet: 

1.g: 

- GCP3: Kulturforståelse 1: Her stifter eleverne bekendtskab med 

hhv. det komplekse og det beskrivende kulturbegreb og arbejder 

med at undersøge regionale lig- og forskelligheder på deres Lo-

cal Citizenship-hytteture forskellige steder i Danmark.  

- GCP4: Et områdestudie, hvor eleverne introduceres til deres 

partnerlande gennem forskellige studieretningsfag. 

- GCP5: Om sundhed relateret til FN's verdensmål vedr. økono-

misk ulighed. 

- GCP6: Et "Demokrati-forløb" med fokus på at styrke elevernes 

tiltro til det liberale demokrati og højne deres demokratiske selv-

tillid. 

- GCP7: En innovationsdag, hvor innovative processer og løsnin-

ger er relateret til udvalgte FN-verdensmål. 

2.g: 

- GCP8: Kulturforståelse 2: Eleverne arbejder i religion med teo-

rier om kulturmøder. Der er fokus på, hvordan man studerer 

fremmede kulturer og religioner lokalt og globalt. 

- GCP9: Globale tendenser: Eleverne arbejder med at skabe en 

forbindelse mellem en global problemstilling, destinationslandet 

samt et eller flere af FN's verdensmål. 

- GCP10: Kulturforståelse 3: Eleverne arbejder i deres 2. frem-

medsprog med kulturopfattelser og kulturmøder relateret til 

lande og regioner, hvor det pågældende fremmedsprog tales. 

- GCP11: RysMUN (Rysensteen Model United Nations) - et FN si-

mulationsspil over to dage, hvor alle 2.g elever deltager, og 

mange af vores partnerskole sender repræsentanter. 
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- GCP12: Innovation og verdensmål, hvor eleverne arbejder med 

at lave innovative løsninger på autentiske problemstillinger i 

Danmark og i partnerlandene, som er relateret til udvalgte FN-

verdensmål. 

3.g: 

- GCP13: Kulturforståelse 4: Eleverne arbejder med uhensigts-

mæssig interkulturel kommunikation gennem Erin Meyers kultur-

kompas, med analyser af kultur i praksis som forberedelse på 

de homestay-baserede GCP-studieture til vores 14 forskellige 

partnerskoler. Efter studieturen kommer eleverne til kulturforstå-

elses-eksamen/samtaler, hvor de i grupper reflekterer over kul-

turmødet med partnerskoleeleverne.  

- GCP14: Dokumentarfilm-forløb: Eleverne producerer på studie-

turene en 4 min lang dokumentarfilm om partnerlandet og med 

fokus på en eller flere globale udfordringer: fx. national identitet, 

multikulturalisme, global ulighed eller bæredygtighed (Bilag 11 

og 12, Elevproducerede film). Efterfølgende fremvises filmene 

for hele skolen på GCP-dagen, der afholdes i samarbejde med 

Clement Kjersgaard og Ræson.  

Etablering og historik 

Arbejdet med at skabe Rysensteens internationale profil startede i 

2008. I 2011 fandt programmet sin fuldt udviklede form med GCP- lære-

plan, partnerskoler i udlandet til alle Rysensteens klasser, særlige tvær-

faglige forløb i bl.a. Kulturforståelse og FN's verdensmål, obligatorisk in-

tegration i alle fag samt en række tilbud uden for fagene (praktik, frivil-

lige udvalg, særlige oplæg etc.). 

Global Citizenship Programme blev første gang profilgodkendt i 2015 af 

undervisningsministeriet, som begrundede sin beslutning med: 

“at skolen i usædvanlig høj grad har indtænkt en internati-

onal profil i alle dele af skolens virke, og at profilen derfor 

er en mærkbar realitet for alle skolens elever (samt sko-

lens personale), ikke kun elever på bestemte studieretnin-

ger.” 

(Fra Undervisningsministeriets godkendelse af 16. januar, 

2015) 

I 2020 ansøgte Rysensteen om en permanentgørelse af profilen. I 

STUK’s behandling af ansøgningen anerkendtes det endnu engang, at 

Rysensteen Gymnasiums Global Citizenship Programme levede op til 

kriterierne for en profil godkendelse: 
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“Det er styrelsens vurdering, at den ansøgte profil, Global 

Citizenship Programme er et særligt uddannelsestilbud 

med et fokus på globale dannende elementer via et gen-

nemgående fokus på at styrke elevernes interkulturelle 

kompetencer og dannelse som verdensborgere ….at Ry-

sensteen Gymnasium efter styrelsens vurdering formelt 

set opfylder de gældende kriterier for at blive godkendt 

som profilgymnasium…” 

På trods af anerkendelsen endte ministeriet dog med at afslå ansøgnin-

gen med følgende politisk betingede begrundelse: 

“.... det styrelsens vurdering, at hensynet til, at der inden 

for en overskuelig tidshorisont forventes at blive taget stil-

ling til konkrete, varige tiltag i forhold til elevfordelingen på 

det gymnasiale område, bør vægtes særdeles højt. Set i 

dette lys kan en permanentgørelse af et profilgymnasium 

vanskeliggøre muligheden for, at der kan findes fælles 

løsningsmodeller i forhold til elevfordelingen i København” 

(Ministeriets afslag d. 9. december 2019) 

I 2022 ansøgte Rysensteen - denne gang Region Hovedstaden - om 

fornyet profilgodkendelse. Regionen imødekom ansøgningen med be-

grundelsen:  

Ved bedømmelsen af ansøgningen er der lagt vægt på: 

“At gymnasiet har et særligt stærkt og veletableret uddan-

nelsestilbud inden for det beskrevne faglige område, og at 

dette ikke findes tilsvarende på andre institutioner i nær-

heden 

At godkendelsen jf. bekendtgørelsens § 14 nr. 2 kun kan 

knyttes til de studieretninger, hvori der som minimum ind-

går to fag på A-niveau som studieretningsfag  

At uddannelsestilbuddet omfatter tilbud både inden for og 

udenfor den almindelige undervisning 

At gymnasiet samarbejder med eksterne aktører med rele-

vans for profilen  

At gymnasiet stiller særlige krav til ansøgerens faglige for-

udsætninger inden for det faglige område, som profilen 

vedrører.” 
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(Profilgodkendelse fra Region Hovedstaden, 16 december 

2022) 

 

Kriterium 2: profi-

len knytter sig til 

en eller flere stu-

dieretninger på 

institutionen eller 

afdelingen, og der 

som minimum 

indgår to fag på 

A-niveau som 

studieretningsfag 

i den eller de på-

gældende studie-

retninger, 

Beskriv kort, hvilke studieretninger, der indgår i profilen, herunder A-ni-

veaufag på disse 

Rysensteens Global Citizenship Programme er et helskole-program og 

knytter sig derfor ikke eksklusivt til en eller flere studieretninger.  

En række tværfaglige forløb - i f.eks. FN og kulturforståelse - er de 

samme på tværs af klasserne og studieretningerne.  

I den fagfaglige undervisning tones GCP ift. studieretningernes særlige 

faglige særkender - (12 af 14 studieretninger på Rysensteen har min. 2 

A-fag), Fx: arbejder Sciencestudieretninger meget med FNs verdens-

mål 7 (bæredygtig energi), mens Samf/Eng Samf/Mat-studieretningerne 

arbejder mere med verdensmål 3 (Sundhed og trivsel) og Idræt/Mat stu-

dieretningen arbejder mere med verdensmål 5 (ligestilling mellem køn-

nene). 

 

Kriterium 3: ud-

dannelsestilbud-

det, jf. kriterium 1, 

omfatter tilbud 

både inden for og 

uden for den al-

mindelige under-

visning, 

Beskriv kort tilbud  

En meget vigtig del af elevernes GCP-læring sker gennem ekstracurri-

culære aktiviteter. Eksempler er deltagelse i MUN, MEP, GCP-frivillig-

hed og GCP-praktik: 

MEP og MUN  

Ca. 60 elever fra Rysensteen Gymnasium deltager hvert år i eksterne 

arrangementer af Model United Nations (MUN) eller Model European 

Parliament (MEP) enten i Danmark eller ude i verden. 

RysMUN 

Rysensteen Gymnasium afholder hvert år i april sit eget RysMUN. Alle 

skolens 2.g-elever deltager, og RysMUN har desuden deltagelse af re-

præsentanter fra 9-10 af vores partnerskoler. I 2023 deltog 90 partner-

skoleelever i RysMUN, mens ca. 70 partnerskole-elever deltog i 2024. 

RysMUN planlægges og gennemføres af en elevstyret MUN-klub, der 

mødes hver uge og selv har erfaringer fra deltagelse i adskillige MEP 

og MUN gennem deres gymnasieår. Eleverne fra MUN-klubben afgør, 

hvilke aktuelle politiske emner, der skal diskuteres på RysMUN. Tilste-

deværelsen af de mange partnerskoleelever fra forskellige lande og kul-
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turer gør det nødvendigt at afholde RysMUN på engelsk og gør de di-

plomatiske overvejelser i diskussioner af aktuelle politiske problemstil-

linger særdeles autentiske.  

Global Citizenship udvekslingsprogrammer for særligt interesse-

rede elever 

Global Citizenship Programme indbefatter udover de 14 partnerskoler, 

som er bundet til vores 14 spor, også to homestay-udvekslinger, som er 

forankret i 2. fremmedsprogsfagene tysk og fransk med Heinrich Heine 

Gymnasium i Dortmund, Tyskland og Lycée Cantau i Biarritz, Frankrig. 

Disse to udvekslinger er for de særligt interesserede sprogelever og in-

tegrerer fokus på de talte fremmedsprog med den tværfaglige kulturfor-

ståelse undervisning, som eleverne har været igennem. 

Ydermere samler vi hvert år ca. 12 særligt interesserede 1.g elever med 

elever i Haag, hvor de bor på homestay, ligesom de også senere på 

året modtager de hollandske elever i Danmark. Før, under og efter be-

søgene deltager eleverne i citizenship-projekter og virtuelt samarbejde 

med hollænderne på engelsk. 

Helskole samarbejde med PlanBørnefonden.  

En vigtig del af Rysensteens arbejde med frivillighed er bundet til vores 

samarbejde med PlanBørnefonden, som startede i 2020. Samarbejdet 

indbefatter, at alle Rysensteens 43 klasser hver især sponsorerer et 

barns skolegang, og skolens ansatte sponsorerer 8 børns skolegang. 

Alle sponsorbørnene bor i samme område i Uganda, hvilket betyder at 

de penge - som ikke går direkte til børnenes uddannelse, - bliver brugt 

på områdets infrastruktur og lokale projekter. 

Samarbejdet med PlanBørnefonden er baseret på den for Global Citi-

zenship Programme så vigtige kobling mellem viden og handling. Ele-

vernes indsamling til sponsorbørnene kræver handling - de skal selv in-

vestere tid og kræfter, hvis pengene skal samles ind. Og samtidigt sker 

denne investering af tid og kræfter på et oplyst grundlag.  

I løbet af de seneste tre år har vores elever indsamlet over 1 million kro-

ner til PlanBørnefonden. 

GCP-praktik  

GCP-praktik er for vores 2.- og 3.G elever og har siden 2019 engageret 

ca. 40 elever i kortere og længerevarende praktikforløb. De kortere for-

løb (normalt ca. 1 uge) foregår mens eleverne går på skolen, mens de 

længerevarende (op til et halvt år) foregår umiddelbart i forlængelse af 

deres studentereksamen. 
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GCP- frivillighed  

Ansvar for vores medmennesker - både dem, der bor langt væk, og 

dem, der bor tæt på, står helt centralt i Global Citizenship Programme. 

Gennem GCP understreges vigtigheden af også at tage ansvar for vo-

res københavnske lokalsamfund.  

Derfor har vi etableret forskellige lokale samarbejdsaftaler, hvor elever 

kan engagere sig i, hvad vi kalder GCP-frivillighed eller Local Citizens-

hip. Målet for indeværende år er at engagere ca. 100 elever i dette ar-

bejde. (Bilag 6, Eksterne samarbejdspartnere) 

 

Kriterium 4: insti-

tutionen eller af-

delingen samar-

bejder med eks-

terne aktører med 

relevans for profi-

len 

Beskriv hvilke eksterne aktører, der samarbejdes med og hvad samar-

bejdets formål, omfang og indhold er: 

14 partnerskoler - homestay baserede studieture og kulturforstå-

else 

Rysensteen Gymnasium har 14 formaliserede skolepartnerskaber med 

14 skoler fordelt på hhv. Argentina, Canada, Egypten, Grønland Indien, 

Kroatien, Kina, Singapore, Spanien, Tyrkiet, Uganda, USA (to skoler) 

og Sydkorea. Der er en skole for hver bogstav-klasse (1.a, 2.a og 3. a), 

en til (1.b, 2.b og 3.b) og så fremdeles. 1.g klasserne arbejder i fast be-

skrevne projekter i og på tværs af fagene med at opsamle faglig viden 

om destinationen og tilegner sig derved interkulturel forståelse. Dette 

fortsætter gennem 2.g, hvor klasserne også får besøg af elever fra part-

nerskolen. Her bor vores partnerelever hos de danske elever. I 3.g be-

søger rysensteenerne partnerskolen med homestay hos partnerskoler-

nes elever. Afslutningsvis afholdes en evalueringssamtale med hver 

elev i kulturforståelse med udgangspunkt i rejsen og programmet, og 

alle 3.g-elever præsenterer en dokumentarfilm, som de har lavet på de-

res studieture for 1.g og 2.g eleverne og giver derved depechen videre 

til de næste årgange af rysensteenere. 

Klasse Destination  Partnerskole oplysninger 

a-klasserne Argentina,  

Buenos Aires  
Colegio H.C. Andersen  
https://www.colegioandersen.org/ 

b-klasserne Spanien,  

Madrid 
Colegio Estudio, http://www.funda-

cion-estudio.es/eng/index.html 

c-klasserne  Egypten, 

Cairo  
Dr. Nermien Ismails Language 

Schools,  
http://nis-egypt.com/en/ 

https://www.colegioandersen.org/
http://www.fundacion-estudio.es/eng/index.html
http://www.fundacion-estudio.es/eng/index.html
http://nis-egypt.com/en/
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d-klasserne  Kina,  

Hangzhou 
Zheda Fu Zhong, 

http://www.hzzdfz.com/article/Eng-

lish/english1.html 

e-klasserne Canada,  

Toronto  
University of Toronto Schools 
https://www.utschools.ca/ 

f-klasserne Sydkorea, 

Seoul  
Inchang High School  
 

Ingen Webside 

K-klasserne  Uganda,  

Kampala 
Kasubi Parents Secondary School  
Ingen hjemmeside med dokumenta-

tion fra Rysensteens besøg  

w-klasserne Indien,  

Bangalore 
Saandeepani Academy for excel-

lence https://www.saandeepani.in/ 

t-klasserne Singapore  Tampines Meridian Junior College 
https://tmjc.moe.edu.sg/  

u-klasserne USA,  

Maine  
Marshwood High School 
http://www.rsu35.org/mhs/ 

x-klasserne Kroatien,  

Zagreb 
Prva Privatna Gimnazija 
https://ppg.hr/ 

y-klasserne USA,  

Massachusetts 
Tabor Academy 
https://www.taboracademy.org/ 

z-klasserne  Tyrkiet,  

Istanbul 
Cevre Coleji, 

http://www.cevrekoleji.k12.tr/en/in-

dex.html 

 

UGEN - United Global Education Network 

- Et globalt netværk for udveksling af ideer vedr. global citizens-

hip, pædagogik og skolekultur. 

UGEN blev etableret i 2020 i forbindelse med de globale COVID-ned-

lukninger og mødes ca. hver 3 måned til virtuelle konferencer, hvor der 

udveksles idéer og erfaringer vedr. pædagogik, global dannelse, le-

delse etc. på tværs af landegrænser. 

http://www.hzzdfz.com/article/English/english1.html
http://www.hzzdfz.com/article/English/english1.html
https://www.utschools.ca/
https://rysensteen.dk/citizenship/uganda
https://rysensteen.dk/citizenship/uganda
https://www.saandeepani.in/
https://tmjc.moe.edu.sg/
http://www.rsu35.org/mhs/
https://ppg.hr/
https://www.taboracademy.org/
http://www.cevrekoleji.k12.tr/en/index.html
http://www.cevrekoleji.k12.tr/en/index.html
https://www.unitedglobaleducation.org/
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Netværket omfatter ca. 20 skoler (alle vores partnerskoler samt andre 

skoler med samme interesse). 

Samarbejder i forbindelse med praktikforløb af 1-2 uger varighed 

for ca. 40 elever (se ovenstående afsnit) 

Sundbyøster Skole (undervisning i dansk i modtagerklasser), hvor 

eleverne bruger deres viden fra kulturforståelse modulerne til at hjælpe 

elever, som for nyligt er kommet til Danmark i de såkaldte modtageklas-

ser ift. både planlægning, afholdelse og evaluering af undervisningen af 

børn på indskolings- og mellemtrinnet i Folkeskolen med ingen eller be-

grænsede danskkundskaber. 

 

DFUNK (Dansk Flygtningehjælps Ungdom), hvor eleverne engage-

res i arbejdet med at give unge, der er flygtet, adgang til en værdig ung-

dom gennem sociale og udviklende aktiviteter. Eleverne kommer igen-

nem deres praktik til at arbejde med kommunikationskampagner, ud-

bygning af DFUNK’s arbejde med FN’s 17 verdensmål samt PR-arbejde 

i forbindelse med afholdelse af organisationens arrangementer. 

 

PlanBørnefonden bliver eleverne engageret i projekter omkring udbyg-

ning, vedligehold og ideudvikling på organisationens platforme af soci-

ale medier samt udvikling af eventplanlægning og udvidelse af et unge-

ambassadør-netværk. Endelig kommer eleverne til at arbejde med ud-

bredelsen af kendskabet til PlanBørnefondens Pigepris og Pigefond 

gennem udarbejdelsen af surveys. 

 

Project Rousseau (NGO i New York), som arbejder med at løfte unge 

i det amerikanske uddannelsessystem, der kommer fra dårligt stillede 

socioøkonomiske forhold, og hvor Rysensteens elever arbejder med 

praktiske og organisatoriske opgaver. 

 

Samarbejder i forbindelse med GCP-frivillighed (se ovenstående) 

- Plejehjemmet Bryggergården, hvor et hold af elever cykler med 

demente en gang om ugen. 

- Red Barnet, hvor en flok elever er med til at drive en læringscafé 

for udsatte børn og unge på Ydre Nørrebro. 
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- Caritas DK, hvor elever er med i et madfællesskab med etniske 

ældre og overskudsmaden doneres til et krisecenter for kvinder 

her på Vesterbro. 

- Diakonissestiftelsen, hvor elever holder genbrugsbutikken Lop-

pesshopppen.  

- Settlementet, hvor elever er frivillige i Café Sonja i Saxogade. 

Kriterium 5: insti-

tutionen eller af-

delingen stiller 

særlige krav til 

ansøgerens fag-

lige forudsætnin-

ger inden for det 

faglige område, jf. 

kriterium 1. 

Beskriv hvilke krav, der stilles til ansøgeres faglige forudsætninger, 

samt hvordan disse vurderes 

Nedenstående er taget fra Rysensteens hjemmeside, hvor kravene be-

skrives: 

1. To-kulturel baggrund, fx:  

• Ansøgere, der gennem en to kulturel opvækst har opnået inter-

kulturelle kompetencer – enten i form af at de anvender flere 

sprog og/eller har opnået kulturelle kompetencer ved at skifte 

mellem forskellige kulturelle normer og værdier i deres hjem og i 

uddannelse. Ansøgere, der kan påvise at have oplevet en bety-

delig kompleksitet i deres flerkulturelle opvækst og/eller skoletid, 

vil blive prioriteret. (Om muligt vedlægges en udtalelse fra en re-

levant autoritetsperson - f.eks. lærer, vejleder eller skoleleder - 

der beskriver elevens ansøgerens med at veksle mellem to for-

skellige kulturer) Ansøgning 1. tokulturel baggrund 

2. Udvekslingsophold i udlandet 

• Ansøgere, der har haft ophold i udlandet på et udvekslingsop-

hold af minimum 2 semesters varighed. Har man endnu ikke af-

sluttet sit udvekslingsophold, kræves der dokumentation for den 

planlagte længde af opholdet. Optagelsen vil ske på betingelse 

af, at udvekslingsopholdet gennemføres i sin fulde længde. (Der 

skal vedlægges udtalelse fra lærer eller leder fra uddannelsesin-

stitutionen, som dokumenterer ansøgerens internationale og in-

terkulturelle kompetencer.) Ansøgning 2. Udvekslingsophold i 

udlandet 

3. Internationalt NGO-engagement eller politisk arbejde 

• Ansøgere, der gennem deres grundskoletid har arbejdet målret-

tet med internationale eller interkulturelle opgaver i en NGO eller 

ungdomsafdelingen i et politisk parti: fx CISV, Mellemfolkeligt 

Samvirke, Ungdommens Røde Kors eller andre, der kan doku-

menteres ift. ansøgerens arbejde i organisationen. (Der skal 

https://rysensteen.dk/sites/default/files/Ans%C3%B8gningsskema%20-%20Tokulturel%20opv%C3%A6kst_2025.docx
https://rysensteen.dk/sites/default/files/Ans%C3%B8gningsskema%20-%20Udvekslingsophold_2025.docx
https://rysensteen.dk/sites/default/files/Ans%C3%B8gningsskema%20-%20Udvekslingsophold_2025.docx
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vedlægges udtalelse fra organisationen, som dokumenterer an-

søgerens internationale og interkulturelle kompetencer.) Ansøg-

ning 3. Internationalt NGO-arbejde eller politisk arbejde 

4. Ansøgere, der som en del af deres opvækst har boet og gået i skole i 

udlandet 

• Ansøgere, der som en del af deres opvækst har boet og gået i 

skole i udlandet i minimum fem måneder (Der skal vedlægges 

udtalelse fra lærer eller leder fra uddannelsesinstitutionen, som 

dokumenterer ansøgerens internationale og interkulturelle kom-

petencer.)  

• Hvis opholdet i udlandet er afsluttet for mere end tre år siden, 

kræves der dokumentation for, at tilegnede interkulturelle og in-

ternationale kompetencer er vedligeholdt i den efterfølgende pe-

riode, fx. sprog vedligeholdelse og løbende kulturudveksling. 

Kan denne vedligeholdelse ikke dokumenteres, kan ansøgnin-

gen ikke komme i betragtning. Ansøgning 4. opvækst eller skole 

i udlandet 

5. Afgangseksamen fra en grundskole eller efterskole med et internatio-

nalt uddannelsesprogram 

• Ansøgere med en afgangseksamen fra en grundskole eller ef-

terskole med et internationalt orienteret uddannelsesprogram. 

Eleven skal have været indskrevet på skolens internationale 

linje. (Der skal vedlægges program for uddannelsens indhold 

samt individuel udtalelse fra lærere eller ledelse med eksempler 

på ansøgerens opnåede interkulturelle og internationale kompe-

tencer.) Ansøgning 5. Afgangseksamen med internationalt ud-

dannelsesprogram 

Der skal foreligge dokumentation for: 

• Elevens egen beskrivelse af de interkulturelle kompetencer, 

vedkommende har opnået.  

• Individuel udtalelse fra lærer, studievejleder eller leder vedrø-

rende de opnåede personlige interkulturelle kompetencer, som 

ansøgeren har udviklet. Det kan derudover være beskrivelser af 

det program, som ansøgerne har gennemført på fx grundskole, 

efterskole, high school o.l., der både er underskrevet og stem-

plet af institutionen. 

Rysensteen lægger i sin behandling af ovenstående vægt, at eleverne 

rent faktisk har gjort sig de erfaringer, som fremføres i ansøgningerne. 

https://rysensteen.dk/sites/default/files/Ans%C3%B8gningsskema%20-%20Internationalt%20NGO%20engagement%20eller%20politisk%20arbejde_2025.docx
https://rysensteen.dk/sites/default/files/Ans%C3%B8gningsskema%20-%20Internationalt%20NGO%20engagement%20eller%20politisk%20arbejde_2025.docx
https://rysensteen.dk/sites/default/files/Ans%C3%B8gningsskema%20-%20Boet%20i%20udlandet%20under%20opv%C3%A6kst_2025.docx
https://rysensteen.dk/sites/default/files/Ans%C3%B8gningsskema%20-%20Boet%20i%20udlandet%20under%20opv%C3%A6kst_2025.docx
https://rysensteen.dk/sites/default/files/Ans%C3%B8gningsskema%20-%20Afgangseksamen%20fra%20en%20grundskole%20eller%20efterskole%20med%20et%20internationalt%20uddannelsesprogram_2025.docx
https://rysensteen.dk/sites/default/files/Ans%C3%B8gningsskema%20-%20Afgangseksamen%20fra%20en%20grundskole%20eller%20efterskole%20med%20et%20internationalt%20uddannelsesprogram_2025.docx
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Skolen lægger ligeledes vægt på kvaliteten af udtalelserne fra autori-

tetspersoner vedr. elevernes internationale og interkulturelle kompeten-

cer, og naturligvis på kvaliteten af elevernes beskrivelser af egne inter-

nationale og interkulturelle kompetencer. Særligt lægges der vægt på, 

om autoritetspersonerne og eleverne er stand til at reflektere over, hvad 

de har lært af de kulturmøder og de undervisningsforløb med fokus på 

globale forhold, som de har været involveret i.  

 

Andel ansøgere 

til profilen 

Beskriv, hvor mange ud af skolens samlede ansøgertal, der forventes at 

søge profilen, samt hvor mange ansøgere, der forventes at opnå god-

kendelse af deres ansøgning. 

Baseret på erfaringerne fra seneste profilperiode forventer Rysensteen 

at få ca. 170 profilansøgere pr. år, og optage ca. 125 af dem (ca. 25% 

af skolens samlede optag.) En del af de afviste profilansøgere vil imid-

lertid blive optaget på skolen på basis af transportkriteriet. 

Udgangspunktet for denne prognose er, at Rysensteen ønsker at fort-

sætte med det profiloptag på 25%, som Regionen tildelte os med profil-

godkendelsen i 2022. Med et profiloptag på dette niveau kan Rysen-

steen både sikre sit stærke elevengagement i profilen og bevare sin so-

lide forankring i lokalmiljøet. 

Øvrige bemærk-

ninger 

En forlængelse af profilen på de ønskede 5 år vil give Rysensteen mu-

lighed for yderligere at styrke kvaliteten af GCP til gavn for både vores 

profilelever og vores øvrige elever. Ligeledes vil forlængelsen give os 

tid til at forberede programmet på overgangen til EPX-reformen i 2030. 

Fra etableringen af GCP for ca. 15 år siden til i dag har vi således til-

stræbt, at GCPs faglige mål kunne fungere i samspil med de nationale 

rammer for undervisningen. Løbende har vi tilpasset GCP-læreplanen 

til ændrede nationale læreplaner, AT (Almen Studieforberedelse), ram-

merne for globale kompetencer etc. Det vil vi også gøre ift. EPX-refor-

men.  

Endeligt vil en forlængelse give os mulighed for - i fællesskab med an-

dre københavnske gymnasier - at bliver klogere på, hvordan profil(er) 

kan bruges til at fremme en hensigtsmæssig, balanceret fordeling af 

vestlige og ikke-vestlige elever på de storkøbenhavnske gymnasier. 

Vi har været i kontakt med Nørre Gymnasium, Frederiksberg Gymna-

sium og Ørestad Gymnasium, som alle er indstillet på at bruge profilop-

tagelse til at arbejde for en mere balanceret fordeling af vestlige og 

ikke-vestlige elever pp de storkøbenhavnske gymnasier. I den sammen-

hæng vil Rysensteen foreslå/tilbyde at være mentor ift. evt. nye profil-

skoler og være primus motor i et aktionsforskningsprojekt, hvor vi over 
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de næste 3-5 år sammen i fællesskab undersøger hvordan profiler 

bedst kan bruges til dette formål. 

Bilag til ansøgnin-

gen 

Bilag 1, GCP Læreplan 

Bilag 2, GCP Metro 

Bilag 3, GCP Progressionsplan 

Bilag 4, Verdenskort over partnerskoler 

Bilag 5, Aktivitetskalender - besøg, rejser, oplæg 

Bilag 6, Eksterne samarbejdspartnere 

Bilag 7, Elevevaluering af GCP-programmet 

Bilag 8, Statistik over elevoptag 

Bilag 9, Publikationer 

Bilag 10, Oplægskalender 

Bilag 11, Elevproduceret GCP-film fra Uganda 

Bilag 12, Elevproduceret GCP-film fra Sydkorea 

Bilag 13, Geografisk spredning af profilansøgere på det flerkulturelle kri-

terium  

Regler for regionsrådets godkendelse samt eventuelle tilbagekaldelse af profi-

ler fremgår af §§ 9-13 i BEK nr 162 af 21/02/2024 (Kapacitetsbekendtgørel-

sen). 

https://vimeo.com/1031068858
https://vimeo.com/1031065986?share=copy

